



Luciana Nogueira de Souza

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/1581971086186803>

Última atualização do currículo em 03/09/2014

Resumo informado pelo autor


Possui graduação em Pedagogia pela Faculdade de Educação, Ciências e Letras de Ponta Porã (1995) e graduação em Geografia pela Universidade para o Desenvolvimento do Estado e da Região do Pantanal (2004). Tem experiência na área de Geografia, com ênfase em Geografia. Atualmente é professora do quadro efetivo da rede estadual de Mato Grosso do Sul, leciona na Escola Estadual Dr Fernando Corrêa da Costa. É mestranda do Programa de Pós-graduação em Geografia pela Universidade Federal da Grande Dourados.

(Texto informado pelo autor)

Dados pessoais

Nome Luciana Nogueira de Souza
Nascimento 10/05/1975 - AMAMBAI/MS - Brasil
CPF 828.338.261-68

Formação acadêmica/titulação

- 2012** Mestrado em Geografia.
 Universidade Federal da Grande Dourados, UFGD, Dourados, Brasil
 Título: A problemática do assentamento Floresta Branca no município de Eldorado - MS
 Orientador: Márcia Yukari Mizusaki 
- 2004 - 2005** Especialização em Pós Graduação.
 Faculdade de Selvíria, FAS, Selvíria, Brasil
 Título: Conflitos no Orinete Médio
 Orientador: Adeline Upale Rocha Matos
- 2001 - 2004** Graduação em Geografia.
 Universidade Anhanguera Uniderp, UNIDERP, Campo Grande, Brasil
- 1993 - 1995** Graduação em Pedagogia.
 Faculdade de Educação, Ciências e Letras de Ponta Porã, FECLPP, Ponta Pora, Brasil

Formação complementar

- 2011 - 2011** Curso de curta duração em ATENÇÃO AO CLIENTE.
 PET CURSOS PROFISSIONALIZANTES, PET CURSOS, Brasil
- 2006 - 2006** Curso de curta duração em Saberes e Práticas da Inclusão.
 Secretaria Municipal de Educação de Amambai, SEMED, Brasil
- 2004 - 2004** Curso de curta duração em Projetos Pedagógicos.
 Faculdade de Amambai, FIAMA, Brasil
- 2004 - 2004** Curso de curta duração em Desafios e Debates na Construção do Futuro.
 Faculdade de Amambai, FIAMA, Brasil
- 2003 - 2004** Curso de curta duração em Educação Especial.
 Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, UFMS, Campo Grande, Brasil
- 2004 - 2004** Curso de curta duração em Curso de Artes Cênicas.
 Escola Estadual Cel Felipe de Brum, EEFB, Brasil
- 2003 - 2003** Curso de curta duração em Capacitação em Avaliação Formativa.
 EPL-CRESCER BRASIL & CONSULTORES, EPL, Brasil

Atuação profissional

1. Escola Estadual Dr Fernando Correa da Costa - MS

Vínculo institucional

2009 - Atual Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Professora de Geografia , Carga horária: 20, Regime: Parcial

2. Escola Estadual Cel Felipe de Brum - EEFB

Vínculo institucional

1999 - 2008 Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Professora , Carga horária: 40, Regime: Integral

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 20/10/2014 às 18:57:37.

